Протокол заседания Совета школы № 2

От 20.11.2020

Присутствовали : Члены Совета школы-11 чел.

Отсутствовали:-

Повестка дня:

        1.О состоянии охраны труда и мер безопасности и детского травматизма

2. О развитии дополнительного образования в учреждении образования.

3. О результатах работы по профилактике преступлений и правонарушений за

первое полугодие 2020/2021 учебного года.

5. Об организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы

в учреждении образования.

6. О проведении мероприятий в рамках новогодних праздников.

1.Слушали выступление зам директора по УВР Аединовой Э.Ф О состоянии охраны труда и

мер безопасности и детского травматизма. Грамотная организация службы охраны труда

в образовательном учреждении является обязательным условием эффективного

образовательного процесса.

Цель данной работы : изучение форм и методов профилактики детского травматизма в школе.

Задачами настоящей работы являются:

- проведение анализа литературы по проблеме предупреждения детского травматизма в школе;

- рассмотрение следующих вопросов:

а). статистика и возрастные особенности травм детей в школе;

б). психологические причины травматизма и способов их устранения;

в). особенности организации службы охраны труда в образовательном учреждении;

г). инструктаж, как метод обеспечения безопасности учебного процесса.

 Преподаватель, классный руководитель, воспитатель:

-обеспечивает безопасное проведение образовательного процесса;

-оперативно извещает руководство образовательного учреждения о каждом несчастном

случае, принимает меры по оказанию первой доврачебной помощи:

-вносит предложения по улучшению и оздоровлению условий проведения образовательного

процесса, а также доводит до сведения заведующего кабинетом, руководства о всех

недостатках в обеспечении образовательного процесса, снижающих жизнедеятельность и

работоспособность организма обучающихся, воспитанников;

- проводит инструктаж обучающихся, воспитанников по безопасности труда на учебных

занятиях, воспитательных мероприятиях с обязательной регистрацией в классном журнале

или журнале регистрации инструктажа;

-организует изучение обучающимися, воспитанниками правил по охране труда, правил

дорожного движения, поведения в быту, на воде и т. д.;

-несет ответственность за сохранение жизни и здоровья обучающихся, воспитанников во

время образовательного процесса;

- осуществляет контроль за соблюдением правил (инструкций) по охране труда.

Постановили:

1. Основной формой профилактики детского травматизма в школе является инструктирование

по технике безопасности и педагогов, и учащихся.

2. Регулярное проведение профилактических бесед с учащимися и родителями учащихся о

необходимости соблюдения правил поведения в школе и требований к одежде и обуви

обучающихся.

3. Определение графика дежурства учителей и учащихся старших классов в коридорах и

рекреациях школы.

4. Осуществление контроля за соответствием условий обучения санитарно-

эпидемиологическим правилам.

2.Слушали: Выступление зам.директора по ВР Калетинкой Л.Н. О развитии дополнительного

образования в учреждении образования.

         Дополнительное образование детей – целенаправленный пронес воспитания, развития

личности и обучения посредством реализации дополнительных образовательных

программ, оказания дополнительны образовательных услуг и информационно-

образовательной деятельности за пределами основных образовательных программ в

интересах человека государства.Дополнительное образование детей нельзя рассматривать

как пеки придаток к основному образованию, выполняющий функцию расширения

возможностей образовательных стандартов. Основное его предназначение удовлетворять

постоянно изменяющиеся индивидуальные социокультурные и образовательные

потребности детей. В науке дополнительное образование дето рассматривается как «особо

ценный тип образования», как «зона ближайшего развития образования в России».

Современная система дополнительного образования детей предоставляет возможность

миллионам обучающихся заниматься художественным и техническим творчеством,

туристско-краеведческой и эколого-биологической деятельностью, спортом и

исследовательской работой – в соответствии со своими желаниями, интересами и

потенциальными возможностями.

Постановили: Продолжить работу по организации дополнительного образования.  В связи с

эпидемиологической обстановкой с 11.01.2021 перевести дол. образование на

дистанционное обучение

3. Слушали выступление директора школы Шевчук Т.И. О результатах работы по

профилактике преступлений и правонарушений за первое полугодие 2020/2021 учебного

года. Минувший 2019-2020 учебный год был непростым: сложившая в стране и мире

ситуация с коронавирусом стала определенным вызовом для всей системы российского

образования.

       Школой был разработан комплекс мер по профилактике необучения, безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних. Учителями школы был проведен рейд по всеобучу

         организован сбор и обработка информации о необучающихся детях, проводятся

разъяснительные беседы с привлечением органов Внутренних дел.

           Проведены информационные  акции по работе единого телефона доверия для детей и

подростков и их родителей; ведется ежедневный мониторинг посещаемости

несовершеннолетними детьми учебных занятий в образовательной организации, в том

числе  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; предоставлена

возможность использования индивидуальных образовательных услуг детям, имеющим

проблемы в развитии, испытывающим трудности в обучении.

Постановили:

1. проводить систематическую профилактическую работу, в том числе в каникулярное время,

по предупреждению безнадзорности и правонарушений среди обучающихся,

злоупотребления наркотическими средствами, экстремистских проявлений в

подростковой среде; обеспечивать правовое просвещение, в том числе

несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей;

2. принимать меры воздействия к родителям (законным представителям), отрицательно

влияющим на воспитание детей, к взрослым лицам, вовлекающим несовершеннолетних в

противоправные действия;

3. информировать КДНиЗП при выявлении фактов жестокого обращения с детьми и

нарушения их законных прав.

Слушали   выступление зам директора по УВР Аединовой Э.Ф Об организации

физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы в учреждении образования.

   Организация работы по физическому воспитанию и образованию в образовательных

учреждениях включает в себя: 1) проведение обязательных занятий по предмету "Физическая

культура" в образовательных учреждениях в общем объеме, установленном государственными

образовательными стандартами, а также дополнительных (факультативных) занятий

физическими упражнениями и спортом. Таким образом, в классах проводятся по 3 урока

физической культуры в неделю; 2) создание в образовательных учреждениях условий,

включая обеспечение спортивным инвентарем и оборудованием, для проведения комплексных

мероприятий физкультурно-спортивной подготовки обучающихся; 3) формирование

физической культуры личности обучающихся с учетом индивидуальных способностей,

состояния здоровья и мотивации; 4) осуществление физкультурно-оздоровительных

мероприятий в режиме дня; 5) проведение внешкольной воспитательной работы с учащимися

(работа по вовлечению детей к занятиям в спортивных секциях вне школы); 6) врачебно-

педагогический контроль за организацией физического воспитания; 7) вовлечение в активные

занятия физической культурой и спортом детей и учащейся молодежи в свободное и

каникулярное время; 8) формирование ответственного отношения родителей к здоровью детей

и их физическому воспитанию; 9) проведение мониторинга физической подготовленности и

физического развития обучающихся. К каждому уроку учитель физической подготовки

подходит творчески, применяя традиционные и современные технологии обучения,

основанные на активизации и интенсификации деятельности учащихся. Широко использует в

своей работе технологии личностно-ориентированного обучения, сюжетноролевых игр,

игровую технологию. Часто прибегает к созданию проблемных ситуаций на уроке для

развития логического мышления и укрепления знаний по теории физического воспитания.

Постановили

Продолжить работу в данном направлении.

Слушали выступление педагога-организатор Поздняковой Е.А   О проведении мероприятий в

рамках новогодних праздников. Праздник Новый год, один из самых любимых

праздников, потому что к нам приходит Дед Мороз с подарками и Снегурочка. Мы рады

приходу зимы, ждем чудес, загадываем желания. Для детей это предвкушение чуда,

появление Деда Мороза, Снегурочки, получение подарков, новогодние представления.

Отмечать новогодний праздник в кругу школьных друзей, одноклассников – это все уже

вошло в традицию нашей школы.

      В целях обеспечения подготовки и проведения  мероприятий, посвященных новогодним и

рождественским праздникам  составлен план мероприятий среди которых праздничное

оформление окон и участие в акции #НОВОГОДНИЕ ОКНА, украшение классных

комнат, подготовка к праздничным классным мероприятиям, конкурс поделок из

природного материала «Новогодние фантазии»

Постановили: с учетом эпидемиологической ситуации провести новогодние мероприятия по

классам.

                 Секретарь _____________Абибуллаева Д.Р